

# GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięczny 1,60 m., z odn. w dom 2 mk. Do Polski 4 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwołony  
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLI.

Olsztyn, na wtorek 1 marca 1927 r.

Nr. 49.

## Bezpieczeństwo granic Rzeczypospolitej.

Sejmowa komisja wojskowa dnia 24 b. m. rozpoczęła dyskusję nad wnioskiem klubu ZLN. w sprawie bezpieczeństwa granic Rzeczypospolitej.

Wniosek ten zreferował pos. Załuska (ZLN). Treścią wniosku są ujawnione przygotowania Niemców do najazdu na Polskę. Powstałe w latach 1922 do 1926 nowe fortyfikacje w Królewcu, Lecu, Frankfurcie nad Odrą, Kistrzyniu i Głogowie skierowane są przeciwko Polsce, jej stolicy i dostępu do morza. Wnioskodawcy zapytują premiera, co uczynił w zakresie politycznym i wojskowym, aby utrudnić Niemcom ich plany napadu na Polskę oraz jakie przedsięwzięcia środki, aby przestrzec społeczeństwo i umocnić jego siły przed groźbą najazdu i nowego rozbioru. Referent wyraził ubolewanie, że przedstawiciel Rządu nie zjawił się na komisji i podkreślił, iż w Niemczech zamiarów agresywnych przeciwko Polsce nie ukrywają. Grozy najazdu niemieckiego ujawnionego rewelacjami gen. Morgana i komisji kontrolnej nie traktujemy dotychczas z należytą powagą.

Z innych mówców poseł Łabęda (Ch. D.) stwierdził, że obowiązkiem Rządu jest poinformować społeczeństwo o niebezpieczeństwach grożących Państwu. Poseł Jędrzak (Piast) zauważył, że we wniosku trudno podejrzewać intencje porachunków partyjnych. Poseł S. Dąbrowski (Ch. N.) oświadczył, iż po zdemaskowaniu zaborskich zamiarów Niemiec, Rząd winien wystąpić publicznie z programem budowy punktów oporu na naszej granicy zachodniej i wnieść ustawę o organizacji narodu na wypadek wojny. Poseł Zamorski (ZLN) stwierdził, że ze strony społeczeństwa nie było dotychczas należytego odporu przeciwko agresywnym zamiarom niemieckim w stosunku do Pomorza, a pos. Sądzewicz (ZLN) że Rząd ma wolną rękę w odpowiedzi na omawiany wniosek. Taktyka milczenia do niczego nie doprowadzi. Wniosek należy przeprowadzić przez komisję, ażeby Sejm dał wyraz temu, że widzi niebezpieczeństwo — a Rząd, iż gotów jest je odeprzeć.

Podając powyższą wiadomość pisze berlińska centrowa „Germania“ o „Polnische Gespensteseherei“ i stwierdza znowu z naciskiem, że żąda zawsze i wszędzie porozumienia z Polską. Występuje „Germania“ dla tego z całą stanowczością przeciwko podobnym niebezpiecznym wywodom polityków w Sejmie polskim. Fantazje te podług „Germanii“ pochodzą z dwóch źródeł: zachodzi albo zupełna nieznajomość stosunków w Niemczech lub też zbrodniczy (!) zamiar podburzania przeciwko sobie dwóch sąsiednich narodów. W Niemczech — pisze „Germania“ — żaden człowiek ze zdrowymi zmysłami o napadzie na Polskę nie myśli, a niema takich ludzi na odpowiedzialnych stanowiskach, nie ma takich ludzi w nowej prawicowej koalicji. Apełuje „Germania“ także do Rządu polskiego, ażeby uczynił coś w interesie prawdy, otworzył oczy narodowi polskiemu i hecę podobną należyście napiętnował.

Jeżeli „Germania“ twierdzi, że „in Deutschland denkt kein Mensch mit gesunden Sinnen an einen Ueberfall auf Polen“, natenczas z ubolewaniem stwierdzić musimy mianowicie my tutaj na wschodzie, że redaktorzy „Germanii“ widocznie nie znają położenia w Niemczech i antypolskiego nastroju wywołanego naganką prasy niemieckiej.

„Germania“ widocznie nie wie o tem, że nie stety ludzi w Niemczech „mit ungesundem Sinn“ jest bardzo wielu, a wszyscy ci „chorzy szaleńcy“ ulegają niestety sugestji bardzo wielkiego odłamu prasy niemieckiej oraz różnych licznych polityków niemieckich, którzy przy każdej sposobności, spekulując na poklask ludzi z „umysłem niezdrowym“,

dosiadają konika antypolskiego. Może panowie redaktorzy „Germanii“ przejadą się przez „korytarz“ a znajdą w pociągach całe masy „chorych umysłowo“ Niemców rozmawiających o przyszłej wojnie na wschodzie. U nas w Prusach Wschodnich wschód to ulubiony temat rozmowy, a wszędzie brzmi nuta chorobliwa nienawiści do Polski, wszędzie ta atmosfera nienawistna, którą wytworzyła niesumienna agitacja antypolskiej prasy niemieckiej.

Może redaktorzy „Germanii“ przeczytają sobie artykuł „Baltische Presse“ „Wann reiten sie?“ napisany przez Karola Martensa, który zawiera bardzo wiele prawdy. Gdyby tak próby polskiego porozumienia tak samo funkcjonowały jak antypolska heca, natenczas byłoby dobrze.

A obecne położenie polityczne w jaki sposób prasa niemiecka omawia? Czego od powikłań lub pożaru wojennego na wschodzie oczekuje? Boją się Niemcy zgody Polski z Litwą, boją się zgody Polski z Rosją, boją się zgody, porozumienia, boją się stabilizacji stosunków na wschodzie, czekają na powikłania, a nawet na pożar, a przy pożarze zamierzają upiec swoje nacjonalistyczne kasztany. Stosunek obecny Anglii do Polski wyzyskuje się w sposób podstępny, podburza się Rosję przeciwko Polsce, wyczuć można z prasy niemieckiej chęć pokrzyżowania sprawy pożyczek polskich za granicą, słowem wszędzie napotykaemy jedynie tylko na nienawiść, na ludzi z „umysłem niezdrowym“, a ludzi tych, o których mówi „Germania“ często skwapliwie szukamy, lecz ich niestety znaleźć nie możemy. Jeżeli znajdujemy choć jednego człowieka Niemca z „zdrowym umysłem“ wystawiamy go natychmiast na nasz ołtarz prasowy i wołamy: „Patrzcie, ecce homo“, rozsądny Niemiec, a głos tego rozsądnego Niemca zapętnia całe szpalty pism polskich wszelkich odcieni politycznych.

Czyż „Germania“ jako pismo polityczne i doświadczone nie wie o tem, że Rząd niemiecki, gdyby tylko chciał, mógłby zmienić położenie? Cemu rząd tego nie czyni? Cemu milczy lub w ważnych chwilach zajmuje tak ostrożne i tak bardzo dyplomatyczne i tak liczące się z „opiniją“ niemiecką w sprawach polskich stanowisko, z opiniją ludzi niestety licznych, którzy z zdaniem „Germanii“ „zdrowego umysłu“ nie posiadają? Cemu Rząd niemiecki toleruje i akceptuje głosy obrzymiej części prasy niemieckiej, która ustawicznie niebezpieczną sprawą zmiany granic na wschodzie operuje i oczekuje jakiegoś dnia i godziny rzekomej wolności krajów „zrabowanych“ wzgl. godziny porachunku lub odwetu, gdyż wiadomo powszechnie o tem, że zmiana podobną bez wojny nastąpić nie może, a godzina owej wszechniemieckiej wolności bez krwi rozlewu nigdy wybić nie może? Cemuż się tak ustawicznie podkreśla ze strony dyplomatów niemieckich, że Niemcy nigdy z rewizji granic na wschodzie nie zrezygnują, że nigdy paktu bezpieczeństwa na wschodzie nie zawrą, ale nie chcą wojny, nie pragną wojny, bo... bo... bo ze względu na swoje rozbrojone wojny prowadzić nie mogą.

My wiemy dobrze jak wspinała, jak doskonała i jak historyczną rolę Rząd i naród niemiecki odegrał obecnie by mogli w sprawie zabezpieczenia pokoju światowego nie tylko na zachodzie, ale także na wschodzie bliskim i dalekim, na południu i na północy, gdyby ten Rząd tego chciał i gdyby naród niemiecki umiał chcieć i rzeczywiście chciał.

My o tem wiemy, wie o tem prawdopodobnie także „Germania“, lecz ze względów dyplomatycznych nie chce o tem wiedzieć i się zaklina, bije w piersi i twierdzi, iż tylko obłąkancy w Niemczech myślą o napadzie na Polskę.

Zajrzyjmy lepiej prawdzie w oczy! Swój.

## Przegląd polityczny. Polska.

### Minister Zaleski na Śląsku.

W początkach marca minister Zaleski, udając się do Genewy na sesję Rady Ligi, zatrzyma się na jeden dzień w Katowicach i odbędzie szereg konferencji w sprawach mniejszości narodowych na Górnym Śląsku.

Według nieoficjalnych jeszcze wiadomości wraz z ministrem Zaleskim uda się do Genewy wojewoda śląski dr. Grażyński. Jak wiadomo porządek dzienny sesji marcowej obejmuje m. in. sprawę skarg niemieckich w związku z rzekomym uciskiem szkolnictwa niemieckiego na Śląsku.

Również w najbliższych dniach przybędzie do Katowic minister przemysłu i handlu Kwiatkowski celem zbadania na miejscu położenia w przemyśle śląskim.

### Bankiet polsko-litewski.

W czasie pobytu delegacji litewskiej odbył się bankiet, wydany przez miejscowe społeczeństwo litewskie. W bankiecie wzięli również udział białoruscy posłowie ks. Stankiewicz i Jaremicz, poseł żydowski Wygodzki, gen. Babiński, oraz Witold i Ludwik Abramowicze.

Przewodniczący Olstejko, otwierając szereg przemówień, prosił, aby wobec tego, że nie wszyscy obecni znają język litewski, wszystkie mowy wygłoszone zostały w języku polskim.

Tak też rzeczywiście było. Goście kowieńscy w swych ogólnych przemówieniach podkreślali, że chociaż rządy obu państw nie mogą dojść do porozumienia, to jednak narody muszą znaleźć modus vivendi.

W tym samym dniu, w którym odbył się bankiet, prezydent Litwy, Smetona, ostro zaczepił Polskę, i dając ujście szowinizmowi litewskiemu, brzęknął szablą w stronę Wilna. Jak widać uroczystości pogrzebowe s. p. Basanowicza nie wiele przyczyniły się do polepszenia stosunków polsko-litewskich.

## Niemcy.

### Rozsądny głos niemiecki, który znowu zajmuje całą prasę polską.

Berlin. Pat. „Vossische Zeitung“ zamieszcza dłuższy artykuł, omawiający horoskopy rokowań handlowych polsko - niemieckich.

Dziennik podkreśla, że opinia publiczna powinna z całą dokładnością śledzić dalszy bieg wypadków, aby po wznowieniu rokowań z Polską nie otoczono ich atmosferą tajemniczości, której przeżyć nikt nie będzie w stanie. Dalej pismo zwraca uwagę na to, że Niemcy są w wysokim stopniu zainteresowane rynkiem polskim, a możliwość eksportu do Polski najlepiej oświetla fakt, że pomimo wojny celnej udział Niemiec w przywozie Polski wynosił 22,4 proc. Twierdzenie, że przemysł polski oponuje przeciw zawarciu traktatu i że w razie podpisania go będzie utrudniał eksport niemiecki do Polski, jest nieściste. Zdaniem autora artykułu, ochrona rynku polskiego może ograniczyć się tylko do poszczególnych gałęzi przemysłu niemieckiego, niemożliwym jest jednak, aby hamowała cały eksport niemiecki. Tego zdania są też wszystkie koła przemysłowe i handlowe na G. Śląsku. Warunkiem traktatu handlowego musi być naturalnie klauzula największego uprzywilejowania, która dla Niemiec dziś jest tem ważniejsza, że Polska rozpoczyna w najbliższym czasie rokowania handlowe z Ameryką. Niemcy muszą okazać w rokowaniach ustepliwłość w dziedzinie przywozu polskiej produkcji rolnej do Niemiec, jest to bowiem jedyna propozycja w rokowaniach, w której Niemcy mają coś do dania. Kwestja nierogaczyni polskiej odgrywała za kulisami delegacji niemieckiej większą rolę, aniżeli można się







W piątek, 25-go lutego, rano o godz. wpół do 2-giej, spodobało się Panu Bogu odwołać do siebie, ażeby dać Mu wiekiustą nagrodę, służę swego

**Wielebnego  
ks. Prob. Gustawą Palmowskiego.**

38 lat Zmarły był naszym proboszczem. Pracował On dużo dla chwały Bożej i dla zbawienia dusz Swych parafjan.

**Cześć Jego pamięci!**

Starytarg, 25-go lutego 1927 r.

**Katolicka Rada Kościelna.**

Eksporta zwłok do kościoła parafjalnego odbędzie się w środę 2-go marca po po-  
łudniu o godzinie 4-tej. Pogrzeb w czwartek o godzinie 10½ przed południem.

**Węgla, brykiety, koks  
wszelkiego gatunku  
i drzewo**

sprzedaje w każdej ilości po najniższych ce-  
nach, na życzenie z przywozkiem w dom  
„Rolnik“ w Olsztynie.

**Bacznosc rolnicy.**

Teraz jest najlepszy czas dać maszyny jako i  
narzędzia do reparacji. Wszelkie reparacje przy  
maszynach rolniczych, narzędziach, wirówkach  
(centryfugach) itd. wykonuje fachowo pod gwa-  
rancją

L. Kunath, Olsztyn.

**Bacznosc  
rolnicy i kowale.**

10 000 sztoli klinowych sprzeda bardzo tanio  
L. Kunath, Olsztyn.

**August Poetsch**

właśc. Franciszek Poetsch, ul. Olsztykowa 7  
poleca korzystnie  
zegarki wszelkiego rodzaju, obrączki ślubne, fań-  
cuszki, ozdoby i przedmioty optyczne (okulary itp.)  
Wykonanie każdej roboty pod gwarancją prędko  
i tanio we własnym warsztacie.

Poszukuję do pracy rolnej w Meklemburgii-  
Schwerinie

**8 chłopów, 8 dziewcząt  
i kilku chłopaków.**

Płaca podług taryfy, latem dużo akordu, dobre  
utrzymanie i światło elektryczne. Odjazd 3-go lub  
5-go marca. Zgłoszenia osobiste przyjmuje

Fr. Turski, Olsztyn, ul. Libsztacka 31.

**Starszą służącą**

do wszystkich prac, umiejacą gotować poszukuje  
rodzina polska. Zgłoszenia do ekspedycji Gazety  
osobiście lub też piśmiennie pod lit. G. M.

Poszukuję od 15 marca

**8 dziewcząt**

do roboty w Meklemburgii — Schwerinie. Dzonka  
i deputat. Taryfa. Dużo akordu. Zgłoszenia do  
Aufseher Czarkowski, Lübbe  
p. Lalendorf M./Schw.

**Kupujemy**

po najwyższych cenach:

żyto, pszenicę, jęczmień  
owies, peluszkę, wykę i  
nasiona

wszelkiego rodzaju.

**Rolnik w Olsztynie.**

**Zeitungs-Bestellungs-  
Formular!**

Ich bestelle hiermit für den Monat MAERZ 1927  
die polnische Zeitung

„Gazeta Olsztyńska“

aus Allenstein und zahle 1.60 Goldmark sowie 36  
Pfg. Bestellgeld.

Imię i nazwisko:

(Vor- und Zuname)

Miejscowość:

(Wohnort)

Obige 1.96 Mark erhalten zu haben, bescheinigt

Postamt.

Jak najszybciej i naj-  
pewniej wysłać pienią-  
dze z Niemiec do Polski ?

**Za pośrednictwem Banku  
Ludowego w Olsztynie!**

Prześlijcie pieniądze przekazem pocztowym  
(Postanweisung) nie w listach pod adresem:

**BANK LUDOWY Allenstein Opr.**

i napiszcie dokładny adres do kogo wysłać  
należy odpowiednią ilość złotych polskich,  
ponieważ bank nasz zamienia marki na złote  
po najlepszym kursie. — Wysyłkę do Polski  
załatwiamy natychmiast po odbiorze Waszych  
pieniędzy. Interesenci Wasi w Polsce odbiera  
pieniądze najdłużej za 5 dni od chwili wy-  
syłki do Olsztyna.

**Wszelką  
odzież dzianą**

jak

**plaszcz, jaki, pończochy**

i wszelkie inne rzeczy wykonuje  
dobrze i tanio

**Jabłoński, ul. Garncarska 6  
(Töpferstraße.)**

**Bacznosc!**

Proszę niezwłocznie skorzystać z tej  
**bardzo taniej oferty!**

Wysyłam przez zaliczkę pocztową franko  
za mk.: 20.00 następujące towary:

4 mtr. prawdziwego czerwonego Inletu 130 ctm.  
szerokości na pościel

4 mtr. prawdziwego czerwonego Inletu 80 ctm.  
szerokości na 2 poduszki

4 mtr. białego płótna w paski 130 ctm. sze-  
rokości na powłokę

4 mtr. białego płótna w paski 80 ctm. sze-  
rokości na 2 poduszki.

**W. Mulczyński, Wartembork  
(Wartenburg Ostpr.)**

**Polecamy następujące  
książki:**

Nr. 12.	Historja o św. Genowefie . . .	0,50 mk.
„ 36.	Najnowszy i największy sennik . . .	2,50 „
„ 47.	200 piekn. wierszyków na poczy- tówki i powinszowania . . .	0,30 „
„ 49.	Proroctwo Sybilli . . .	0,75 „
„ 59.	Toasty i przemówienia . . .	0,50 „
„ 60.	Toasty weselne . . .	0,30 „
„ 61.	Najnowsze toasty i przemów. . .	0,30 „
„ 61.	Hrabia Monte Christo . . .	5,00 „
„ 69.	Zywot św. Doroty . . .	0,30 „
„ 202.	Cudowne Legendy . . .	0,75 „
„ 203.	Bolesław, syn Genowefy . . .	0,75 „
„ 207.	Koszyk kwiatów . . .	0,75 „
„ 208.	Ks. Augustyn Kordecki . . .	0,75 „
„ 209.	Z pod katowskiego miecza . . .	0,75 „
„ 211.	Jak chłop djabła oszukał . . .	0,75 „
„ 214.	Figlarz warszawski . . .	0,75 „
„ 218.	Spadkobierca skarbów ojcowsk. . .	0,75 „
„ 258.	Hetman Mazepa . . .	0,75 „
„ 238.	Wesoły deklamator powszechny . . .	0,75 „
„ 239.	Wesoły deklamator . . .	0,75 „
„ 243.	30 bajek dla dzieci . . .	0,75 „
„ 251.	Było to pod Grunwaldem . . .	0,75 „
„ 228.	Deklamator polski . . .	0,75 „
„ 263.	Najnowszy śpiewnik salonowy . . .	0,75 „
„ 263.	Krwawe dzieje bandytów . . .	0,75 „
„ 269.	Ciekawa historia Ali-Baba . . .	0,75 „
„ 283.	Rozbójnik chiński . . .	0,40 „
„ 306.	Hrabia parobkiem u kmiecia . . .	0,75 „
„ 313.	Przygody głupiego Bartosza i mądrego Maćka . . .	0,75 „
„ 317.	U stóp królowej . . .	0,75 „
„ 330.	Mały książę . . .	0,40 „
„ 367.	Żeglarz Sindbad i lampka cudow. . .	3,00 „
„ 401.	Nowy Humorysta . . .	1,50 „
Słownik polsko-niemiecki i niemiecko- polskie w jednym tomie . . .		6,00 „
Elementarz Toruński . . .		0,30 „

Książki niemieckie:

Siemkiewicz, Quo vadis, opr.	4,50 mk.
„ Wüste, opr.	4,50 mk.
„ Familie Połaniecki, opr.	6,50 mk.
„ Kreuzritter Bd. I, opr.	7,00 mk.
„ „ Bd. II, opr.	9,00 mk.

Wysyłka za zaliczką lub za poprzednim nadesła-  
niem pieniędzy. Na porto załączyć należy za książki  
małe 10 fen., od sztuki. Za większe jak nr. 36 i 367  
20 fen., za nr. 63 30 fen.

**Księgarnia**

„Gazety Olsztyńskiej“.

**Brewiarzyk Tercjarski**

czyli

sposób życia i modlenia się dla Tercjarzy.

Cena 5 mk., za zaliczką 5,50 mk.

poleca

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej“.